
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE, 
FILOSOFICHE E DELLA FORMAZIONE 

   
                      

Distretto n. 5 – Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara 
Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DISUFF 
Responsabile del Procedimento: il Capo Ufficio Pasqualino Pascucci 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Giacobbe 

Università degli Studi di Salerno 
via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

tel. 089 962503 
didattica.disuff@unisa.it – http://www.unisa.it 

pec ammicent@pec.unisa.it 

 

LA DIRETTRICE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare gli artt. 23 e 29; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la stipula dei contratti per attività di insegnamento, emanato con 
Decreto Rettorale n. 2100 del 2.8.2011, ai sensi della succitata legge; 

VISTA la delibera Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione del 
27/01/2025 con la quale sono state approvate le proposte formulate dai Presidenti dei Consigli Didattici del 
Dipartimento relative alle tipologie ed al numero di incarichi da conferire per i corsi di didattica integrativa 
finalizzati al recupero degli OFA (Obblighi Formativi Aggiuntivi), ed è stata autorizzata l’emanazione del 
relativo bando di selezione; 
VISTO l’Avviso di selezione per titoli, per il conferimento di n. 14 incarichi di didattica integrativa finalizzati 
all’assolvimento degli Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA) per l’A.A. 2024/2025, emanato con Decreto Rep. 
n. 46/2025 del 7 febbraio 2025, prot. n. 49916, Codice bando DISUFF_2025_SD01; 

VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione Rep. n. 

73/2025 del 6 marzo 2025 con il quale il candidato Semplice Antonio è stato escluso dalla selezione per il 
conferimento dell’incarico di didattica integrativa per il recupero degli OFA Cultura generale 
contraddistinto con il Codice OFA 04 di cui al menzionato Avviso di selezione emanato con Decreto Rep. 
n. 46/2025 per la mancanza del requisito di ammissione;  

VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione Rep. n. 
80/2025 del 13 marzo 2025 con il quale sono state nominate le Commissioni deputate alla valutazione 
comparativa delle domande pervenute per il conferimento di 14 incarichi di didattica integrativa per il 
recupero degli Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA) di cui al bando contraddistinto con il Codice 
DISUFF_2025_SD01; 

VISTI i verbali redatti dalle Commissioni Giudicatrici assunti al protocollo di Ateneo con il numero 95811 del 
24.03.2025, con il numero 95629 del 24.03.2025, con il numero 98563 del 28.03.2025, con il numero 98981 
del 28.03.2025, con il numero 98994 del 28.03.2025, ed accertatane la regolarità formale; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 del bando di selezione in esame a ciascun candidato è possibile 
conferire un solo incarico e che nel caso in cui un candidato risulti vincitore di due o più selezioni dovrà optare 
per un solo incarico; 

TENUTO CONTO che: 

➢ la dott.ssa Rossi Mariagrazia risulta essere vincitrice per le selezioni contraddistinte con il Codice 
OFA 1 e con il Codice OFA 4; 

➢ la dott.ssa Babino Caterina risulta essere vincitrice per le selezioni contraddistinte con il Codice 
OFA 1 e con il Codice OFA 4; 

➢ la dott.ssa D’Urso Benedetta risulta essere vincitrice per le selezioni contraddistinte con il Codice 
OFA 3 e con il Codice OFA 5; 

VISTA la comunicazione ricevuta dalla dott.ssa Rossi Mariagrazia assunta al protocollo generale di Ateneo in 
data 31 marzo 2025 con il n. 99695 con la quale la stessa dichiara di accettare l’incarico relativo alla selezione 
contraddistinta con il Codice OFA 4 rinunciando alla selezione contraddistinta con il Codice OFA 1; 

mailto:didattica.disuff@unisa.it
http://www.unisa.it/


VISTA la comunicazione ricevuta dalla dott.ssa Babino Caterina assunta al protocollo generale di Ateneo in 
data 1° aprile 2025 con il n. 100492 con la quale la stessa dichiara di accettare l’incarico relativo alla selezione 
contraddistinta con il Codice OFA 1 rinunciando alla selezione contraddistinta con il Codice OFA 4; 

VISTA la comunicazione ricevuta dalla dott.ssa D’Urso Benedetta assunta al protocollo generale di Ateneo in 
data 1° aprile 2025 con il n. 100568 con la quale la stessa dichiara di accettare l’incarico relativo alla selezione 
contraddistinta con il Codice OFA 3 rinunciando alla selezione contraddistinta con il Codice OFA 5; 

TENUTO CONTO che a seguito delle scelte effettuate dalle dott.sse Rossi, Babino e D’Urso risultano scoperti 
gli incarichi contraddistinti con il Codice OFA 1, OFA 4 e Codice OFA 5; 
CONSIDERATO che nelle graduatorie risultano essere presenti candidati in posizione utile, e nello specifico: 

• dott.ssa Marciano Amalia per l’incarico contraddistinto con il Codice OFA 1; 

• dott.ssa De Rosa Anna per l’incarico contraddistinto con il Codice OFA 4; 

• dott.ssa Avallone Paola per l’incarico contraddistinto con il Codice OFA 5; 

CONSIDERATO che la dott.ssa De Rosa Anna, che risulta essere vincitrice per la selezione contraddistinta con 
il Codice OFA 1 a seguito delle scelte effettuate da altri vincitori risulta vincitrice anche della selezione 
contraddistinta con il Codice OFA 4;  
VISTA la comunicazione ricevuta dalla dott.ssa De Rosa Anna, assunta al protocollo generale di Ateneo in 
data 2 aprile 2025 con il n. 101553 con la quale la stessa, in ragione di quanto previsto dell’art. 4 del bando 
di selezione, ha dichiarato di accettare l’incarico relativo alla selezione contraddistinta con il Codice OFA 1 
rinunciando alla selezione contraddistinta con il Codice OFA 4; 
CONSIDERATO che nella graduatoria relativa alla selezione contraddistinta con il Codice OFA 4 risultano 
essere presenti candidati in posizione utile, e nello specifico la dott.ssa Mura Giuseppina; 
TENUTO CONTO che l’esigenza di assicurare lo svolgimento delle attività per le quali è stata indetta la 
selezione può essere soddisfatta procedendo all’affidamento degli incarichi rimasti scoperti attraverso lo 
scorrimento delle graduatorie in esame, circostanza prevista dall’art. 4 del bando di selezione; 
 

DECRETA 

Articolo 1 - Sono approvati gli atti della selezione per soli titoli per il conferimento di n. 14 incarichi di didattica 
integrativa finalizzati al recupero degli OFA (Obblighi Formativi Aggiuntivi) per l’A.A. 2024/2025, emanato 
con Decreto Rep. n. 46/2025 del 7 febbraio 2025, prot. n. 49916, Codice bando DISUFF_2025_SD01 e le 
relative graduatorie finali come di seguito riportato: 
 
CODICE OFA 1 - OFA Cultura letteraria, storico-sociale e geografica (CdLM Scienze della Formazione 
Primaria LM-85Bis)  
N. 5 incarichi 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

Professionali 
Punteggio 

totale 

Soglia Nunzia 3 10 11 10 3 37 

De Rosa Anna 1 5 11 10 0 27 

Rossi Mariagrazia 4 7 6 10 0 27 

Nigro Paola 4 0 7 10 1 22 

Babino Caterina 7 2 5 0 6 20 

Marciano Amalia 0 2 6 9 0 17 

Talamo Liliana 0 1 1 8 6 16 

Mura Giuseppina 2 4 0 0 6 12 



Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

Professionali 
Punteggio 

totale 

Reccia Alfonso 4 5 3 0 0 12 

Carillo Olimpia 2 2 0 0 7 11 

Celentano Sandra 5 1 3 0 1 10 

*La candidata De Rosa precede la candidata Rossi in quanto più giovane. 
** Le candidate Spera, Perfetto, Avallone, Muratti, Picciano, Salese e Scarpa non sono state inserite in 
graduatoria poiché non hanno superato la soglia minima di 10 punti stabilita dalla commissione. 
 
CODICE OFA 2 - OFA Cultura matematico-scientifica (CdLM Scienze della Formazione Primaria LM-85Bis)  
N. 5 incarichi 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

professionali 
Punteggio 

totale 

Donatiello Angela 2 10.5 12.5 10 10 45 

Lombardi Laura 5 15 10 3.5 10 43.5 

D’Acunto Immacolata 5 15 8 0 10 38 

Saliceto Loredana 2 2 6 6.5 10 26.5 

Mercurio Anna Maria 2 3 11 0 10 26 

Carullo Carmela 2 7 2 0 10 21 

Guercio Vincenzo 6 7 0 0 5 18 

* Le candidate De Castris, De Simone e Massaro non sono state inserite in graduatoria poiché non hanno 
superato la soglia minima di 10 punti stabilita dalla commissione. 
 
CODICE OFA 3 - OFA Inglese (CdL Scienze dell’educazione L-19)  
N. 1 incarico 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

professionali 
Punteggio 

totale 

D’Urso Benedetta 2 5 0 0 9 16 

Avallone Paola 1 5 0 0 2 8 

* La candidate Frasca non è stata inserita in graduatoria poiché non ha superato la soglia minima di 5 punti 
stabilita dalla commissione. 
 
CODICE  OFA 4 – OFA Cultura generale (Cdl Scienze delle attività motorie, sportive e dell'educazione 
psicomotoria L-22) 
N. 2 incarichi 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

professionali 
Punteggio 

totale 

Babino Caterina 10 7 10 0 7 34 

Rossi Mariagrazia 4 12 8 10 0 34 

De Rosa Anna 1 5 11 10 0 27 



Mura Giuseppina 2 4 7 0 6 19 

Talamo Liliana 2 1 1 8 6 18 

Perfetto Giulia 2 4 0 4 4 14 

Spera Anna 1 6 0 4 3 14 

Carillo Olimpia 2 4 0 0 7 13 

D’Urso Benedetta 1 5 0 0 7 13 

*La candidata Babino precede la candidata Rossi in quanto più giovane. 
** Le candidate Picciano, Salese, Avallone e Scarpa non sono state inserite in graduatoria poiché non hanno 
superato la soglia minima di 10 punti stabilita dalla commissione. 
 
CODICE  OFA 5 – OFA Inglese (Cdl Scienze delle attività motorie, sportive e dell'educazione psicomotoria 
L-22) 
N. 1 incarico 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

professionali 
Punteggio 

totale 

D’Urso Benedetta 2 5 0 0 9 16 

Avallone Paola 1 5 0 0 2 8 

* La candidate Frasca non è stata inserita in graduatoria poiché non ha superato la soglia minima di 5 punti 
stabilita dalla commissione. 
 
 
Articolo 2 - In ragione dell’esito della selezione e delle scelte effettuate da alcuni candidati collocati in 
posizione utile per più di una selezione, sono dichiarati vincitori della selezione per il conferimento di n. 14 
incarichi di didattica integrativa finalizzati al recupero degli OFA (Obblighi Formativi Aggiuntivi) per l’A.A. 
2024/2025, emanato con Decreto Rep. n. 46/2025 del 7 febbraio 2025, prot. n. 49916, Codice bando 
DISUFF_2025_SD01, i candidati di seguito indicati per i corrispondenti codici concorso e caratteristiche: 
 
CODICE OFA 1 - OFA Cultura letteraria, storico-sociale e geografica (CdLM Scienze della Formazione 
Primaria LM-85Bis) – N°5 incarichi 
 
Dott.ssa Soglia Nunzia 
n. 36 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.260,00 lordo percipiente. 
 
Dott.ssa De Rosa Anna 
n. 36 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.260,00 lordo percipiente. 
 
Dott.ssa Nigro Paola 
n. 36 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.260,00 lordo percipiente. 
 
Dott.ssa Babino Caterina 
n. 36 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.260,00 lordo percipiente. 
 
Dott.ssa Marciano Amalia 
n. 36 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.260,00 lordo percipiente. 
 
 
 



CODICE OFA 2 - OFA Cultura matematico-scientifica (CdLM Scienze della Formazione Primaria LM-85Bis) – 
N°5 incarichi 
 
Dott.ssa Donatiello Angela 
n. 36 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.260,00 lordo percipiente. 
 
Dott.ssa Lombardi Laura 
n. 36 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.260,00 lordo percipiente. 
 
Dott.ssa D’Acunto Immacolata 
n. 36 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.260,00 lordo percipiente. 
 
Dott.ssa Saliceto Loredana 
n. 36 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.260,00 lordo percipiente. 
 
Dott.ssa Mercurio Anna Maria 
n. 36 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.260,00 lordo percipiente. 
 
CODICE OFA 3 – OFA Inglese (CdL Scienze dell’Educazione L-19) – N°1 incarico 
 
Dott.ssa D’Urso Benedetta 
n. 54 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.890,00 lordo percipiente. 
 
CODICE  OFA 4 – OFA Cultura generale (CdL Scienze delle attività motorie, sportive e dell'educazione 
psicomotoria L-22) – N°2 incarichi 
 
Dott.ssa Rossi Mariagrazia 
n. 36 ore di attività – Compenso per l’incarico: € 1.260,00 lordo percipiente. 
 
Dott.ssa Mura Giuseppina 
n. 36 ore di attività – Compenso per l’incarico: € 1.260,00 lordo percipiente. 
 
CODICE  OFA 5 – OFA Inglese (CdL Scienze delle attività motorie, sportive e dell'educazione psicomotoria 
L-22) – N°1 incarico 
 
Dott.ssa Avallone Paola 
n. 18 ore di attività – Compenso per l’incarico: € 630,00 lordo percipiente. 
 
 
Articolo 3 – La formalizzazione degli incarichi avverrà mediante la successiva stipula di contratti di lavoro 
autonomo con i candidati risultati vincitori ai sensi del Regolamento di Ateneo per la stipula di contratti per 
attività di insegnamento. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
 
 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Paola AIELLO 

Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 85/2005 


		2025-04-04T15:15:38+0200
	IT
	Paola Aiello


		2025-04-08T08:23:18+0200
	IT
	Paola Fasulo




